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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací generátoru DCC signálu, který umož-

ňuje řízení lokomotiv na modelové železnici na FEL ZČU. V teoretické části této práce

jsou rozebrány funkční bloky kolejiště, protokol sběrnice CAN a protokol DCC, se kterými

jednotka generátoru pracuje. V praktické části této práce se řeší návrh jednotky, výroba

desky plošných spojů a její osazení. Dále se řeší vývoj firmware, způsob generování DCC

příkazů pomocí mikrokontroléru, zajištění bezpečnosti a přijímání příkazů ze sběrnice

CAN. V závěrečné části práce je popsán způsob použití jednotky pro řízení lokomotiv

jak pomocí CAN, tak ručně pomocí tlačítek jednotky. Jednotka je funkční. Do budoucna

přichází v úvahu drobná vylepšení jejího firmware.

Klíčová slova

CAN, DCC, embedded systém, modelové kolejiště, NXP, řízení lokomotiv, watchdog.
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Abstract

Zvonař, Filip. The proposal of a DCC signal generator for a model railroad [Generátor

DCC signálu pro modelovou železnici ]. Pilsen, 2018. Bachelor thesis (in Czech). University

of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics

and Telecommunications. Supervisor: Ondřej Lufinka

This bachelor thesis is focused on the design and making of a DCC generator for the

control of model trains on a model railroad which is at site of the Faculty of Electri-

cal Engineering of the University of West Bohemia. In the theoretical part of this thesis

functional blocks of the model railroad, a CAN bus and the DCC protocol are described.

The generator unit operates with both the CAN bus and the DCC protocol. In the practi-

cal part of this thesis the design of the unit, the making of the PCB and its soldering

are described. Further on the thesis focuses on the firmware, the generation of DCC com-

mands by a microcontroller, receiving commands from CAN bus and taking basic safety

measures. At the end of this thesis there is a basic manual on how to control the trains

with this unit. The unit is operational although there will probably be some firmware

updates made in the future.

Keywords

CAN, DCC, embedded system, model railroad, NXP, train control, watchdog timer.
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1

Úvod

Pro úvod této práce je dobré nejprve nastínit motivaci jejího vzniku. Jako se člověk

neustále učí a patří to k životu, stejně tak k životu patří i hra. V průniku těchto dvou

činností se nachází něco, čemu někteří říkají škola hrou. Je skvělé, když člověka baví hrát

si s něčím, na čem se může naučit dovednosti, které jsou ceněné i do budoucí praxe.

Takovým něčím může být právě třeba model železnice. Je zajímavé, jak fascinující jsou

věci v drobném měřítku. Díky modelu železnice může být zábavné i studium digitálního

řízení.

Právě takové modelové kolejiště se nachází v 5. patře laboratoří Fakulty elektrotech-

nické ZČU v Plzni. Tento model je již několik let nedokončený, což může být bráno jako

negativum, ale i jako pozitivum. Jistě je nepříjemné, když se velký projekt nedaří dokončit,

na druhou stranu se nyní nově na projektu mohou praktickým způsobem podílet studenti.

Na kolejišti je možné se učit implementovat aktuální technologie, které se v dnešní době

ve světě používají, jako je například využití sběrnice CAN a decentralizace řídících sys-

témů. Podobné systémy s velkým množstvím jednotek s vlastními mikrokontroléry jsou

stále používanější.

Záměrem tohoto modelové kolejiště je vytvořit počítačem řízený železniční systém.

Další z konkrétních vizí je následné propojení řízení kolejiště s internetovou stránkou. Na

ní bude možné kolejiště řídit a zároveň sledovat jeho stav s možností sledovat i živý přenos

videa přímo z kabiny vlaku. Takový systém je vskutku rozsáhlým projektem a zdaleka se

nevejde do rozsahu jedné bakalářské práce.

Realizace celkového řízení je možná i s použitím komerčně dostupných produktů. Ta-

kové systémy obvykle zahrnují kompletní vybavení, od buzení kolejí až po řídící software

běžící na počítači. Na trhu není možné pořídit takovou jednotku, která by zapadala do

systému řízení navrženého pro tuto železnici. Navržený systém řízení této železnice sice

využívá standardy pro řízení modelových lokomotiv, což umožňuje použití komerčně vy-

ráběných lokomotiv s DCC dekodéry. Vyšší úroveň řízení je však již navržena s použitím

sběrnice CAN, která pro modelové železnice není běžná.

Z celého systému kolejiště se tato práce zabývá jen jedním dílčím celkem. Jejím cílem

je navrhnout a vyrobit jednu jednotku, jeden funkční blok systému. Jeho úkolem je ge-
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nerovat signál do kolejí pro ovládání všech lokomotiv na kolejišti. Hlavní řešený problém

je způsob komunikace s centrálním řízením po sběrnici CAN a generování signálu DCC

pro lokomotivní dekodéry. Signál DCC na výstupu generátoru není silový a pokračuje

do jednotek zesilovačů DCC, které teprve budí koleje. Zvoleným postupem bylo vyrobit

desku plošných spojů s mikrokontrolérem a potřebnými rozhraními a následně jednotku

naprogramovat pro zvolený účel.

V první teoretické části práce je rozebrán systém kolejiště a jeho řízení pomocí sběr-

nice CAN. Dále je stručně popsáno způsob digitálního řízení modelových železnic pomocí

protokolu DCC. To vytváří základ pro praktickou část práce. V té se řeší návrh jednotky,

výběr procesorové platformy a následně výroba a osazení desky plošných spojů a oživení

jednotky. Ke konci praktické části je vysvětlen způsob práce s jednotkou pro umožnění

jejího budoucího využití. Je zde popsána komunikace jednotky s řízením CAN a princip

jejího fungování.
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2

Popis systému modelového kolejiště

Pro bližší porozumění významu této práce, která tvoří jen dílčí prvek systému kolejiště,

je důležité si udělat širší obraz o vlastnostech a funkci celého systému.

Kolejiště je navrženo tak, aby bylo řízeno po sběrnici CAN (Controller Area Network),

která je již ověřeným standardem v řízení a komunikaci mezi mikrokontroléry. CAN umož-

ňuje i relativně snadné připojení počítače jako centrálního řízení celého systému.

Všechny jednotlivé funkční bloky kolejiště jsou spojené pomocí kabelu UTP (Unshiel-

ded twisted pair). V něm jsou 4 kroucené páry vodičů. Jeden pár je vyhrazený pro sběrnici

CAN, druhý pro signál DCC (Digital Command Control) a zbylé dva páry slouží pro roz-

vod stejnosměrného napájení.

Ne každá jednotka využívá všechny páry, nicméně pro zjednodušení kabeláže se při

propojování vždy zapojují všechny. K usnadnění propojování desek, k propojení bez ka-

belu, slouží hřebínkový konektor (klasický header) na normované pozici na každé desce.

Na tento konektor jsou vyvedeny všechny vodiče z konektoru UTP a umožňuje tak pro-

pojování desek instalovaných na sebe [1].

2.1 Blokové schéma kolejiště

Obr. 2.1: Blokové schéma koncepce řízení TT vlaků [1]
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2.1.1 Blok USB/CAN: Centrální řízení PC

O řízení kolejiště se při běžném provozu stará program běžící na PC. Program dispo-

nuje srozumitelným uživatelským prostředím, které slouží pro sledování stavu kolejiště a

jeho jednotlivých funkčních jednotek. Program umožňuje manuální ovládání jednotlivých

prvků kolejiště (např. ovládání rychlosti jednotlivé lokomotivy) a také nastavování a au-

tomatické spouštění komplexnějších sekvencí (např. pravidelné trasy vlakových spojení).

Program sleduje aktivní stav jednotek pomocí zpráv generovaných jejich watchdog

časovačem. Tento časovač při správném chodu jednotky pravidelně odesílá předem de-

finovanou zprávu. Řídící program pak při výpadku některé z jednotek musí vyhodnotit

chybový stav a provést patřičné kroky pro zajištění maximální bezpečnosti a případný

reset jednotek, pokud byl problém odstraněn.

2.1.2 Blok CAN/DCC: Generátor signálu DCC

Generátor DCC přijímá příkazy určené do kolejí v podobě CAN zpráv a z nich vytváří

signál DCC. K jednotlivým příkazům přidává redundanci, příkazy ukládá a neustále opa-

kuje.

Jednotka po rozhraní CAN odesílá watchdog zprávy centrálnímu řízení. Centrální

řízení při výpadku jednotky vypne v bloku DCC Repeater buzení kolejí, aby se lokomotivy

nerozjely na stejnosměrné napětí.

Watchdog časovač této jednotky také hlídá, jestli pravidelně přichází CAN zprávy pro


[…]

333 DCC_VLAK[i][1] = 0x0C0; //nula vpred
334 if (DCC_VLAK[i][1] == 0x0C0)
335 DCC_VLAK[i][1] = 0x0CE; //stredne vpred
336 else if (DCC_VLAK[i][1] == 0x0CE)
337 DCC_VLAK[i][1] = 0xDE; //naplno vpred
338 DCC_VLAK[i][2] = (((DCC_VLAK[i][0] ^ DCC_VLAK[i][1])
339 & 0x01FE) | 0x0001);
340 }
341 } else {
342 if (DCC_wdg_delay > 32)
343 DCC_wdg_delay /= 2;
344 }
345 }
346 bt3 = 1;
347 } else {
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348 bt3 = 0;
349 }
350

351 //opakovani odesilani DCC
352 if (DCC_flag == 0) {
353 send_DCC();
354 }
355

356 if (!DCC_wdg) {
357 DCC_wdg = DCC_wdg_delay; //watchdog timer
358 send_CAN(ID, 0, data, 1);
359 led3 = !led3;
360 }
361 }
362

363 //wait for empty buffer
364

365 /*** Don’t write any code pass this line, or it will be deleted during code generation. ***/
366 /*** RTOS startup code. Macro PEX_RTOS_START is defined by the RTOS component. DON’T MODIFY THIS CODE!!! ***/
367 #ifdef PEX_RTOS_START
368 PEX_RTOS_START(); /* Startup of the selected RTOS. Macro is defined by the RTOS component. */
369 #endif
370 /*** End of RTOS startup code. ***/
371 /*** Processor Expert end of main routine. DON’T MODIFY THIS CODE!!! ***/
372 for (;;) {
373 }
374 /*** Processor Expert end of main routine. DON’T WRITE CODE BELOW!!! ***/
375 } /*** End of main routine. DO NOT MODIFY THIS TEXT!!! ***/
376

377

B.3 events.c
1

2 /* ###################################################################
3 ** Filename : Events.c
4 ** Project : CAN2DCC
5 ** Processor : MC9S08DZ96CLF
6 ** Component : Events
7 ** Version : Driver 01.02
8 ** Compiler : CodeWarrior HCS08 C Compiler
9 ** Date/Time : 2017-10-30, 14:57, # CodeGen: 0
10 ** Abstract :
11 ** This is user’s event module.
12 ** Put your event handler code here.
13 ** Settings :
14 ** Contents :
15 ** No public methods
16 **
17 ** ###################################################################*/
18

19 #include "Cpu.h"
20 #include "Events.h"
21

22 /* User includes (#include below this line is not maintained by Processor Expert) */
23 #include "main.h"
24

25 #ifdef ISR_IN_NONBANKED
26 #pragma CODE_SEG __NEAR_SEG NON_BANKED
27 #endif
28 /*
29 ** ===================================================================
30 ** Interrupt handler : RXCAN
31 **
32 ** Description :
33 ** User interrupt service routine.
34 ** Parameters : None
35 ** Returns : Nothing
36 ** ===================================================================
37 */ISR(RXCAN) {
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38 int i;
39 if (!CAN_rxrdy) {
40 for (i = 0; i < 13; i++) {
41 CAN_RX[i] = *(&CANRIDR0 + i);
42 }
43 CAN_rxrdy = 1;
44 }
45 CANRFLG_RXF = 1;
46 }
47

48 #ifdef ISR_IN_NONBANKED
49 #pragma CODE_SEG DEFAULT
50 #endif
51

52 #ifdef ISR_IN_NONBANKED
53 #pragma CODE_SEG __NEAR_SEG NON_BANKED
54 #endif
55 /*
56 ** ===================================================================
57 ** Interrupt handler : TPM2_int
58 **
59 ** Description :
60 ** User interrupt service routine.
61 ** Parameters : None
62 ** Returns : Nothing
63 ** ===================================================================
64 */ISR(TPM2_int) {
65 if (DCC_flag) {
66 if (DCC_DATA[DCC_j][DCC_i / 9] & (0x100 >> (DCC_i % 9))) {
67 //TPM2MOD = 119;
68 TPM2SC_PS0 = 0;
69 //TPM2C0V = 60;
70 } else {
71 //TPM2MOD = 239;
72 TPM2SC_PS0 = 1;
73 //TPM2C0V = 120;
74 }
75 DCC_i++;
76 if (DCC_i == 45) {
77 DCC_i = 0;
78 DCC_j++;
79 //TPM2C0V = 0; //zakomentovano zmena
80 }
81 if (DCC_j == 27) {
82 DCC_flag = 0;
83 }
84 } else {
85 TPM2SC_PS0 = 0;
86 }
87 TPM2SC_TOF = 0;
88 }
89 #ifdef ISR_IN_NONBANKED
90 #pragma CODE_SEG DEFAULT
91 #endif
92

93 #ifdef ISR_IN_NONBANKED
94 #pragma CODE_SEG __NEAR_SEG NON_BANKED
95 #endif
96 /*
97 ** ===================================================================
98 ** Interrupt handler : TPM3OVF
99 **
100 ** Description :
101 ** User interrupt service routine.
102 ** Parameters : None
103 ** Returns : Nothing
104 ** ===================================================================
105 */ISR(TPM3OVF) {
106 if (CAN_wdg) {
107 CAN_wdg--;
108 }
109 if (DCC_wdg) {
110 DCC_wdg--;
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111 }
112 TPM3SC_TOF = 0;
113 }
114 #ifdef ISR_IN_NONBANKED
115 #pragma CODE_SEG DEFAULT
116 #endif
117

118 /* END Events */
119

120 /*!
121 ** @}
122 */
123 /*
124 ** ###################################################################
125 **
126 ** This file was created by Processor Expert 10.3 [05.09]
127 ** for the Freescale HCS08 series of microcontrollers.
128 **
129 ** ###################################################################
130 */
131

132
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