# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Generátor DCC signálu pro modelovou železnici
Student: Filip ZVONAR Stř. číslo: E15B0292P
Oponent: Ing. Jindřich Krivka

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je zaměřena na vývoj komunikáčního rozhraní mezi řídicím počítačem a generovaným DCC signálem pro ostatní jednotky modelového kolejiště. Student splnil všechny body zadání. V práci velmi přehledně a srozumitelně popisuje systém ovládání modelového kolejiště. Textu lze vytknout slabší úroveň technického popisu v některých částech práce. Místo kapitoly o samotné výrobě plošných spojů a jejich osazování bych uvítal více informací s praktickými zkušenostmi s ožiováním modulu (např. záznamy komunikace z osciloskopu).

Velmi kladně hodnotím kolektivní práci, kde studenti museli mezi sebou spolupracovat a řešit nastalé situace v kolektivu.

Práci hodnotím známkou VYBORNĚ.

Dotazy oponenta k práci:

1. V textu se zmiňujete o funkci termináčního odporu na sběrnici CAN, který je podle Vás určen k definování recesivní úrovně sběrnice. Jste si tímto tvrzením jistý?

2. Jak je vyřešeno přidání nového vlaku do kolejiště? Musí se upravovat firmware jednotky nebo je na to systém připraven?

3. Co bylo pro Vás nejnárovnější při realizaci této řídicí jednotky?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **vyborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 20.6.2018

podpis oponenta práce